Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à Irmandade da

Santa Casa de Misericórdia de Taquaritinga, em virtude do início oficial das operações do

Serviço de Hemodiálise, na última segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026.

O fato é um marco histórico para a instituição, uma vez que a luta pela

instalação da clínica especializada vem de longa data. Inicialmente, estão sendo

atendidos pacientes cobertos pelo Plano de Saúde Santa Casa, mas o serviço será

estendido aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), assim que o Serviço de

Hemodiálise estiver credenciado junto ao Ministério da Saúde. A presente Moção é

extensiva à Diretoria Executiva, ao Conselho Deliberativo, ao Corpo Clínico e demais

colaboradores da Santa Casa local.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 02 de março de 2026.

BETO GIROTTO

- Vereador –

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 072/2026

Recebido em 02/03/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
02/03/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..